
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

Via Lonis n. 34 - 09040 Senorbì,  Tel. 070980121  Fax 07098012345, C.F. 80008070924
www.comune.senorbi.ca.it   protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it

1/4

                                                                                                                       copia

DECRETO SINDACALE  N° 7 del 16-06-2023

OGGETTO: Conferimento di incarichi specifici ai Consiglieri comunali a fini 
consultivi, per attività di studio e collaborazione con il Sindaco e la 
Giunta su temi di interesse generale.

Il Sindaco

Premesso che in data 28/29 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l’elezione diretta del Sindaco;
Visti i risultati della consultazione elettorale del 28/29 maggio 2023 per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Senorbì;
Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione del 28/29 maggio 2023 nella parte relativa 
alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco e all’elezione dei 12 consiglieri assegnati al 
Comune; 
Dato atto che alla carica di Sindaco è risultato eletto il sottoscritto Dott. Alessandro Pireddu;
Richiamato il proprio precedente decreto n. 6 del 16/06/2022 di nomina degli Assessori comunali e 
di conferimento delle deleghe;
Dato atto che ai consiglieri comunali possono essere conferiti incarichi specifici a fini consultivi, 
per attività di studio e collaborazione con il Sindaco e la Giunta su temi di interesse generale;
Visto l’art. 14 bis dello Stato Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 
03 del 06/02/2001 modificato con delibera n. 2/c del 19.04.2001del Commissario Prefettizio a 
seguito provvedimento co.re.co. n. 000529/012/2001 del 21.03.2001,  con delibera Consiglio 
Comunale n.10 dell’08.05.2019  e con delibera Consiglio Comunale n. 08 del 13.08.2020 che 
prevede:
1. Il Sindaco, con proprio atto formale di nomina può attribuire ai Consiglieri incarico di svolgere 
attività di istruzione e studio di determinati problemi e progetti o di curare determinate questioni 
nell'interesse dell'Amministrazione. Tali incarichi non costituiscono delega di competenze e non 
abilitano allo svolgimento di un procedimento che si concluda con un atto amministrativo ad 
efficacia esterna. 
2. Il Consigliere delegato ha diritto di ricevere, nell'espletamento delle proprie attività, la necessaria 
collaborazione da parte degli uffici comunali. 
3. Il Consigliere delegato potrà partecipare alle sedute di Giunta soltanto su espresso invito del 
Sindaco che gli consenta di assistere senza diritto di voto né di firma di atti del Sindaco, ovvero non 

http://www.comune.senorbi.ca.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it


DECRETO SINDACALE n.7 del 16-06-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2

potrà avere deleghe generali e statutariamente previste per gli assessori della Giunta Comunale, 
nonché poteri ulteriori rispetto ad altri Consiglieri comunali.
 4. Al Consigliere delegato potrà essere riconosciuto il rimborso forfettario di cui al Regolamento di 
attuazione dell'art. 73 della Legge Regionale n°2/2016 in materia di oneri connessi all'esercizio delle 
funzioni elettive.";
Precisato che:
 gli incarichi in argomento vengono conferiti allo scopo di rendere più efficace lo svolgimento 

del mandato del Sindaco e della Giunta e di realizzare un migliore collegamento istituzionale tra 
organi eletti e comunità residente;

 gli incarichi in argomento hanno rilevanza esclusivamente interna e quindi non possono essere 
produttivi di effetti giuridici esterni e quindi non permettono né di assumere rilevanza esterna né 
di adottare atti di gestione tipici degli organi burocratici;

 i consiglieri delegati relazioneranno sulla propria attività direttamente al Sindaco ed agli 
Assessori di competenza che adotteranno le iniziative opportune;

 per l’esercizio dell’incarico, ciascun consigliere incaricato si rapporterà con i Responsabili dei 
Servizi comunali competenti per materia che forniranno la necessaria collaborazione, fermo 
restano quanto previsto all’art. 43, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 (relativamente al diritto di 
accesso ai documenti e alle informazioni e all’obbligo del segreto per i consiglieri comunali);

 per l’esercizio degli incarichi in argomento al Consigliere incaricato non è dovuta alcuna 
indennità o compenso ad esclusione del rimborso forfettario di cui al Regolamento di attuazione 
dell'art. 73 della Legge Regionale n°2/2016 in materia di oneri connessi all'esercizio delle 
funzioni elettive.";

 gli incarichi in argomento si intendono assegnati per tutto l’arco del mandato amministrativo, 
fatta salva e impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare in tutto o in parte il 
presente atto, nonché di dispensare il delegato dall’incarico a discrezionale giudizio e in 
qualunque tempo;

D E C R E T A

Di conferire ai seguenti Consiglieri comunali gli incarichi specifici ai fini consultivi, per attività di 
studio e collaborazione con il Sindaco e la Giunta su temi d’interesse generale appreso indicati;

Consigliere
(Nome e Cognome)

Luogo e data di nascita Deleghe conferite

Sig. CONTU NICOLA Cagliari - 16.06.1979 - Gestione impianti sportivi
- Rapporti con le società sportive
- Gestione parchi e piazze pubbliche
- Verde pubblico e manutenzione stabili 

comunali
- Comunicazioni al gruppo

Sig. FRANCESCO FALQUI Cagliari – 09/08/1985 - Rapporti con organi ed istituzioni del 
settore agricolo e dell’allevamento

- Comunicazioni istituzionali e sui 
social

- Iniziative sociali varie con le 
associazioni 

- Sagre e feste paesane
- Manifestazioni varie
- Ambito culturale e scolastico
- Verde pubblico e manutenzione stabili 



DECRETO SINDACALE n.7 del 16-06-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3

e locali comunali
Sig. MICHELE CINCIDDA Cagliari -  18.05.1977 - Verde pubblico e manutenzione stabili 

e locali comunali
- Viabilità (strade e segnaletica, impianti
   stradali vari);
- Gestione pubblicità urbana
- Gestione appalti pubblici e strutture
   comunali (monitoraggio)
- Comunicazioni istituzionali e sui social
- Sagre e feste paesane
- Manifestazioni varie

Sig. SIRIGU LUCA Cagliari - 
21.11.1997

- Consulta Giovanile
- Rapporti con le Associazioni ed 
   iniziative  con le stesse
- Sagre e feste paesane
- Manifestazioni varie
- Rapporti con Chiesa Cattolica
- Ambito culturale e scolastico
- Comunicazioni istituzionali e sui social

Di precisare che:
 gli incarichi in argomento vengono conferiti allo scopo di rendere più efficace lo svolgimento 

del mandato del Sindaco e della Giunta e di realizzare un migliore collegamento istituzionale tra 
organi eletti e comunità residente;

 gli incarichi in argomento hanno rilevanza esclusivamente interna e quindi non possono essere 
produttivi di effetti giuridici esterni e quindi non permettono né di assumere rilevanza esterna né 
di adottare atti di gestione tipici degli organi burocratici;

 i consiglieri delegati relazioneranno sulla propria attività direttamente al Sindaco ed agli 
Assessori di competenza che adotteranno le iniziative opportune;

 per l’esercizio dell’incarico, ciascun consigliere incaricato si rapporterà con i Responsabili dei 
Servizi comunali competenti per materia che forniranno la necessaria collaborazione, fermo 
restano quanto previsto all’art. 43, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 (relativamente al diritto di 
accesso ai documenti e alle informazioni e all’obbligo del segreto per i consiglieri comunali);

 per l’esercizio degli incarichi in argomento al Consigliere incaricato non è dovuta alcuna 
indennità o compenso ad esclusione del rimborso forfettario di cui al Regolamento di attuazione 
dell'art. 73 della Legge Regionale n°2/2016 in materia di oneri connessi all'esercizio delle 
funzioni elettive.";

 gli incarichi in argomento si intendono assegnati per tutto l’arco del mandato amministrativo, 
fatta salva e impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare in tutto o in parte il 
presente atto, nonché di dispensare il delegato dall’incarico a discrezionale giudizio e in 
qualunque tempo;

Di stabilire:
 che ciascun Consigliere comunale sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione 

dell’incarico;
 che copia del presente decreto sarà inoltre inviata al Segretario comunale ed ai Responsabili 

di Servizio, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza;
 che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta 

utile;
Di notificare il presente atto agli interessati;
Di dare atto che il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, espressa designazione al soggetto sopra nominato per il trattamento dei dati 



DECRETO SINDACALE n.7 del 16-06-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4

personali connesso allo svolgimento del proprio incarico, per la parte di trattamento la cui titolarità è 
esercitata dal sottoscritto. Il trattamento deve avvenire nel rispetto delle previsioni della normativa 
comunitaria e nazionale in materia di privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie 
norme di settore;
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online.

 

Il Sindaco
F.to Dott. Alessandro Pireddu


